mesmo objeto, visando evitar a fragmentação de contratações e garantir a 

competitividade. 

A Lei 14.133/2021, já com a atualização trazida pelo Decreto nº. 11.871/2023, 

define que a contratação direta por dispensa de licitação pode ocorrer para aquisições de 

até R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e dois centavos). No caso 

em questão, o valor para os serviços é de R$ 39.478,00 (trinta e nove mil e quatrocentos 

2 ENUNCIADO: O Órgão Consultivo não deve emitir manifestações conclusivas sobre temas não jurídicos, tais como os técnicos,

[...]

licitação para contratação de serviços, como no caso específico da manutenção corretiva 

da bomba submersa, limpeza do poço artesiano e caixa d’água para garantia do 

abastecimento de água potável, pode ser aplicada quando o valor total da contratação não 

ultrapassar o limite de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil, novecentos e seis reais e dois 

centavos). 

No caso em questão, a contratação pretendida se enquadra dentro desse limite 

financeiro, permitindo a aplicação da dispensa de licitação para os serviços de 

manutenção corretiva de poço artesiano e caixa d’água. Além disso, é fundamental

[...]

da Fundação Municipal de Cultura, Turismo e Eventos-MANAUSCULT, e a 
Organização da Sociedade Civil denominada INSTITUTO NUMIÁ DE 
DESENVOLVIMENTO CULTURAL DA AMAZÔNIA, para fins de repasse 
de recurso financeiro oriundo da emenda parlamentar n.º 138/2023, no 
valor de R$ 763.000,00 (Setecentos e sessenta e três mil reais), destinada 
à referida instituição para “REALIZAR O 3º FESTIVAL FOLCLÓRICO DO 
AMÉRICA DO SUL, TENDO COMO PROTAGONISTA A MULHER 
EMPREENDEDORA DA CIDADE DE MANAUS PARA PROMOVER A 
AÇÃO SOCIOASSISTENCIAL E A AUTONOMIA FEMININA.”, nos 
termos do artigo 26 da Lei Federal n.º 13.019/2014, bem como, segundo as

[...]

29.281.859/0001-06, para contratação de serviços de manutenção de 
poço artesiano e caixa d'água para atender a Fundação de Apoio ao 
Idoso “Doutor Thomas” – FDT, na forma identificada no processo SIGED 
nº 2024.27000.27022.0.019666, no valor total de R$ 39.478,00 (trinta e 
nove mil quatrocentos e setenta e oito reais); 

À consideração da sra. Diretora-Presidente da Fundação 

de Apoio ao Idoso “Dr. Thomas” - FDT, para fins de ratificação. 

Manaus, 02 de setembro de 2024. 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 72, 
parágrafo único, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, acordo com as